Litwa za Jagiełły zabija domowe wężę, 
gasi ostatni ogień znicza wycina poświęco
ne gaje, a Hieronim z Pragi porwawszy obu
rącz siekierę, obala ostatnie drzewo, którego 
jeszcze lękliwa ręka dotknąć się nie śmiała. Li
twini biorą herby polskie, mówią po rusku, i 
chodzą do cerkwi. Jagiełło atoli wyznawców 
grecko-wschodniój religii odsuwa od urzędów, 
a panowie litewscy już do kościoła łacińskiego 
przechodzić zaczynają (6). Jeden tylko W itold

Na Żmudzi nad Niewiażą.
Jak áwiadczý następujmy Innocentego IV za Janem Sapih^ do 
króla Jana Olbrachta pisany: „Dilecte fili salutem et apostolicam 
bencdictionem.“ Veijit ad urbem Romain dilcctus filius Joannes Sa- 
piha familiaris tnus, qui abjurata heresi et illius pravitate deposi
ta, ad Catholicam fidem et unionem sanctae nostrae Ecclesiac re- 
diit, et nunc nostra benedictione habita isthuc ad te reverti statuit, 
et quoniam dubitare videtur, ne ex hoc suo ad urbem, et ad nos 
adventu et abnegata heresi, amicos aliquos tnae nobilitatis offen- 
derit, aut inimicos suos et aemulos quosdam schismaticos irritave-
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jeszcze się kościołem grecko-ruskim opiekuje. 
Wielka jego postać przyświeca całej pierwszej 
tego wieku połowie ; on chciał pomścić się nà 
Tatarach klęsk Europie słowiańskiej zadanych; 
mąż dzielny, który potłumieniem Tatarów, dro
gę sobie do wschodu,1 do samego Tamerlana 
otworzyć pragnął, który oręż'swój stępił na 
karkach Tatarów i Krzyżaków, dziad przez sio
strę Władysława Warneńskiego, umarł z utę
sknienia za koroną, której był godniejszy niż 
Jagiełło. , ",

Takie były ważniejsze pierwszej połowy « 
XV wieku dzieje ; w drugiej zaś trzy wielkie 
zdarzenia: upadek Konstantynopola, wynale
zienie druku, i odkrycie Ameryki, zwracają 
uwagę dziejopisa literatury. . •
• Literatura i oświecenie greckie są najda
wniejsze ą europejskich. Na piętnaście wieków 
przed erą chrześciańską, cudzoziemcy Cekrops,

rit, quo forsan occasionem nacti Joannem ipsum et ipsius bona 
vexare et inquietare conabuntur. Ideo paterna pietate et pastorali 
officio moti erga ipsum Joannem, qui ex pio opere commendandus 
et confovendus, hortamur nobilitatem, tuam et attente requirimus 
nt pro catholićo animo tuo et ad orthodoxam lidem zelo, velis Jo
annem ipsum et illius res et bona, ab injuria et violentia schisma- 
ticorum et quorumcunque aliornln, hac de cansa ilium prosequen- 
tes, protegere Ct defendere, ac ita habere coinmendatum, ut se 
catholicae fidci rcstitutum et altissimo reconciliatum gaudere me-